
  

 

           
        

 
 Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I- Risorse Umane – Affari Legali 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

Dirigente Uff. I: Antonino Domenico CAMA 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Galiano                   
 

 

 

 

 

      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, contenenti norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

con particolare riferimento agli artt. 5 e 19; 

VISTO il C.C.N.L.  Area V della dirigenza scolastica in data 11/04/2006; 

VISTO il C.C.N.L.  Area V della dirigenza scolastica in data 15/07/2010; 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca triennio 2016/2018 sottoscritto in data 8 

luglio 2019; 

VISTO il D.P.C.M. del 11.02.2014 n. 98, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTI i DD.P.C.M. del 04.05.2019 n. 47 recante “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca” e  n. 48  recante “ Regolamento 

concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto-Legge n. 1 del 09.01.2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università' e della ricerca” convertito con modificazioni dalla 

L. 5 marzo 2020, n. 12 pubblicato in G.U. 09/03/2020, n. 61; 

VISTO il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020 ad oggetto: “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il D.L. n. 173 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con modificazioni dalla L. 16 dicembre 2022, n. 204;  

VISTO  il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV    

serie speciale – Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il corso-

concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici 

presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1205 del 01.08.2019 con il quale è stata approvata e 

pubblicata la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per 

dirigenti scolastici indetto con il su citato D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1229 del 07.08.2019 con il quale, a seguito della 

correzione di errore materiali, è stato rettificato il su citato Decreto Dipartimentale n. 

1205 del 01.08.2019 e ss.mm.ii; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGPER35372 del 01.08.2019 con il quale, il MIUR, ha avviato 

la procedura per l’assegnazione ai ruoli regionali di n. 1984 vincitori del concorso 

indetto con il più volte citato D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER36619 del 08.08.2019, con la quale il MIUR ha 

comunicato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n. 15098 del 

05/08/2019 (che richiama la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato prot. n. 197169 del 5 agosto 2019), ha concesso l’autorizzazione alle assunzioni, 

ai sensi dell’art. 39, c. 3 bis, della Legge n. 27.12.1997, n. 449, per un numero 

complessivo di n. 2117 dirigenti scolastici, dei quali n. 1.984 destinati alla procedura 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


2 

 

concorsuale di cui al DDG n. 1259/2017, n. 21 relativi all'esecuzione di provvedimenti 

giurisdizionali, n. 1 per una riammissione in servizio valutata positivamente dal 

Direttore Generale dell’USR Lombardia, n. 7 per il concorso per le scuole con lingua 

di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno-italiano della regione 

Friuli-Venezia Giulia di cui al D.D.G. 7939 dell' 11 luglio 2018 e n. 67 sono richieste di 

trattenimento in servizio ex art. 1, comma 257, della Legge n. 208/2015, valutate 

positivamente dai Direttori Generali competenti; 

CONSIDERATO che con la predetta nota prot. n. AOODGPER36619 del 08.08.2019, è stato inoltre 

ripartito, a livello regionale, il contingente nazionale;  

VISTA  la nota prot. AOODGPER36621 del 08.08.2019 con la quale, il MIUR, facendo 

seguito alla nota prot. n. AOODGPER36619 dell’8 agosto 2019, ha inoltrato il file con 

le assegnazioni ai ruoli regionali dei primi 1.984 vincitori del concorso di cui al D.D.G. 

del 23 novembre 2017, n. 1259, elaborato sulla base dell'ordine di graduatoria e delle 

preferenze espresse dai vincitori stessi, nel limite dei posti vacanti e disponibili in 

ciascun USR per l’anno scolastico 2019/2020; 

RILEVATO che con la predetta nota AOODGPER36621 del 08.08.2019 è stata inoltre prevista 

l’assegnazione al ruolo dei Dirigenti scolastici della regione Veneto della prof.ssa 

BELLEZZA Maria; 

VISTA  la nota assunta al protocollo dell’USR per il Veneto al n. AOODRVE15226 del 

20.08.2019 con la quale la prof.ssa BELLEZZA Maria comunica di rinunciare “…alla 

nomina a dirigente scolastico in Veneto…”; 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento prot. n. AOODPIT1461 dello 09.10.2019 con il 

quale, il superiore Ministero ha proceduto al depennamento dalla graduatoria 

generale nazionale per merito e titoli del concorso per dirigenti scolastici, approvata 

con decreto dipartimentale n. AOODPIT 1205 del 1 agosto 2019, come rettificato dal 

decreto dipartimentale n. AOODPIT 1229 del 7 agosto 2019 indicando, tra gli altri, la 

prof.ssa BELLEZZA Maria; 

VISTA l’ordinanza cautelare di rigetto n. 13042/2019 emessa dal tribunale Ordinario di 

Crotone sul ricorso iscritto in data 30 settembre 2019 al RG n. 2128/2019;   

VISTA  la Sentenza sulla causa di I Grado iscritta al  RG n. 2128/2019 con la quale, il 

Tribunale di Crotone, definitivamente pronunciando, ogni altra istanza disattesa o 

assorbita dispone il  Rigetto del ricorso; 

VISTO il ricorso iscritto in data 29 luglio 2022 con RG n. 1830/2022;  

VISTA  la sentenza emessa sul ricorso iscritto al RG n. 1830/2022 resa dal Tribunale di 

Crotone – Sezione Lavoro – n. 151/2023 con la quale, il Tribunale adito, 

definitivamente pronunciando, ogni altra istanza disattesa o assorbita, accerta il 

diritto della ricorrente all’assunzione presso la Regione Calabria per l’a/s 2019/2020; 

VISTA  la nota assunta al protocollo di questo Ufficio con il numero AOODRCAL6381 del 

29.03.2023 con la quale, il legale della prof.ssa BELLEZZA Maria chiede “…di 

procedere all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti necessari al reinserimento in GM 

della mia cliente e con assegnazione del ruolo dirigenziale con la decorrenza indicata nel 

provvedimento e con la presa di servizio a decorrere dal prossimo anno scolastico…”; 

VISTA  la nota assunta al protocollo di questo Ufficio con il numero AOODRCAL11759 del 



3 

 

23.05.2023 con la quale, il legale della prof.ssa BELLEZZA Maria chiede “…di dare 

tempestiva esecuzione alla sentenza in oggetto …” e comunica che  “…Resta inteso che, 

sottoscritto il contratto dirigenziale ed attribuito l’incarico, ove l’Amministrazione lo 

ritenga opportuno, la prof.ssa Bellezza è disponibile a posticipare la presa di servizio al 1/9 

pv…”; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’esecuzione della Sentenza n. 151/2023 emessa dal 

Tribunale di Crotone su ricorso iscritto al RG n. 1830/2022 con decorrenza economica 

dallo 01.09.2023; 

CONSIDERATO che l’incarico dovrà seguire le sorti dell’eventuale giudizio di Appello avverso la 

Sentenza n. 151/2023 emessa dal Tribunale di Crotone e, pertanto, verrà conferito con  

apposizione di clausola risolutiva espressa; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL13534 del 14.06.2023 con la quale è stato richiesto alla 

prof.ssa BELLEZZA Maria di esprimere le preferenze per una delle sedi disponibili e 

normodimensionate secondo i parametri  di cui all'art. 19,  comma 5, del DL n.  

98/2011 e indicate in allegato alla medesima nota; 

VISTO il riscontro fornito dalla dott.ssa BELLEZZA Maria alla su citata nota prot. 

AOODRCAL13534 del 14.06.2023; 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa, alla prof.ssa BELLEZZA Maria, con decorrenza giuridica 

01.09.2019 ed economica 01.09.2023 è assegnato l’incarico dirigenziale presso l’istituzione scolastica 

I.C. “DON MILANI”  di CROTONE (KR).  

I relativi provvedimenti individuali (contratto di lavoro a tempo indeterminato, contratto 

economico e decreto di affidamento di incarico dirigenziale), soggetti alla registrazione della Corte 

dei Conti, sono in fase di definizione. 

Il presente provvedimento cesserà ogni efficacia in caso di esito favorevole 

all’Amministrazione dell’eventuale giudizio d’Appello che dovesse essere proposto avverso la 

sentenza emessa sul ricorso iscritto al RG 1830/2022 resa dal Tribunale di Crotone – Sezione 

Lavoro –  n. 151/2023. 

In caso di esito favorevole per l’Amministrazione del su citato ed eventuale ricorso in 

Appello, la prof.ssa BELLEZZA Maria sarà restituita al ruolo di provenienza nella medesima 

classe di concorso e nella medesima provincia in cui era titolare al momento dell’affidamento 

dell’incarico dirigenziale. 

La dott.ssa BELLEZA Maria dovrà assumere servizio nella sede assegnata, a pena di 

decadenza, il 1° settembre 2023, dandone immediata comunicazione a questo Ufficio. 

La dott.ssa BELLEZA Maria è soggetta al periodo di prova disciplinato dal vigente 

Contratto collettivo nazionale del personale dirigenziale scolastico. 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso al 

Giudice Ordinario in funzione del Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs 165/2001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella IUNTI 
 



4 

 

 

 
 

- Alla prof.ssa BELLEZA Maria 

- Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine e grado della Regione 

- Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali – Uff. II – III – IV – V e VI della Regione 

- Al MIM – Direzione Generale per il Personale della Scuola – Ufficio II 

-  Alle OO.SS. dell’Area Istruzione e Ricerca 

- Al sito USR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T15:08:03+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-06-15T17:12:11+0200
	protocollo




